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 Оқу шы лар дың  
шы ғар ма шы лық қа бі ле тін  

да мы ту да ғы  
биоло гия пә ні нің рө лі

Бұл мақалада оқушылардың шығармашылық қабілетін дамыту 
жолдары көрсетілген. Мектепте оқушының шығармашылық 
қабілетін дамытудың тиімді жолдарын анықтау, оқу–тәрбие 
үрдісінде  логикалық есептер беру арқылы жүйелі түрде жүргізілуі, 
олардың әрекетке қызығушылығын қалыптастырып, белсенділігін 
арттыру, жобалау ісәрекетінің дамуы болып табылады. Психо
педагогикалық зерттеу нәтижесінде деңгейлік тапсырмалар беру 
арқылы оқушылардың жанжақты ізденуі мен, тақырыпты толық 
меңгеретіндігі анықталды. 

Түйін сөздер: педагогикалық технология, оқушылардың  
шығармашылық қабілеті

Tormanov N., Mussrep L.

The role of biology in the 
development of creative abilities 

of students

This article discusses the development of creative abilities of pupils in 
the teaching of biology in the school, using such methods of learning how 
to be equalized methods, teaching creative assignments, work with educa
tional literature search problem, a separate search information through the 
Internet and through the library. We have found that multilevel assignments 
enable students gain a deeper and versatile to learn the academic material, 
to analyze, and draw conclusions.
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Роль биоло гии в раз ви тии  
твор чес ких спо соб нос тей 

 уча щих ся

В данной статье рассматриваются вопросы развития творческих 
способностей учащихся при преподавании биологии в школе, ис
пользуя такие методы обучения как уравненные методы, обучение 
творческого  выполнения заданий, работа с учебной литературой, 
проблемный поиск, самостоятельный поиск информации через ин
тернет, а также через библиотечный фонд. Нами было обнаружено, 
что разноуровневые задания дают возможность учащимся глубже и 
разносторонне изучить учебный материал, самостоятельно анализи
ровать, делать выводы. 

Ключевые слова: педагогические технологии, творческие спо
собности учащихся.
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За ма ны мыз дың заң ғар жа зу шы сы, ға сыр ғұ ла ма сы атан ған 
М. Әуе зов тің: «Ха лық пен ха лық ты, адам мен адам ды те ңес ті-
ре тін нәр се – бі лім», – де ген сө зі нің ма ңы зы еш қа шан жой ыл-
мақ емес, се бе бі кез кел ген мем ле кет тің мә де ниеті да муының 
дең гейін, ру ха ни маз мұ нын, ин тел лек ту ал дық қуа тын, өр кен-
деу әлеуе тін ай қын дайт ын бір ден-бір көр сет кіш – бі лім бе ру де-
гі жүйелі лік жә не са па лы лық. 

Бі лім бе ру жүйесі Қа зақ стан ның ұлт тық да му саяса тын да 
бел гі лен ген ба сым ды лық қа та рын да ерек ше орын да тұр. Бі лім 
са па сын арт ты ру дың кө зі – оқы ту дың тиім ді жол да рын қол да-
ну. Ал оқу шы лар дың бі лім са па сы – ұс таз дар дың шы ғар ма шы-
лық қа, нә ти же ге ба ғыт тал ған ең бе гі нің нә ти же сі. Ғы лым мен 
тех ни ка қар қын ды да мып отыр ған бү гін гі күн де оқу шы ның да-
ра лық қа сиет те рін ес ке ру, же ке мүм кін ді гін ашу, қа бі ле тін, да-
ры нын да мы ту, та ным дең гейін арт ты ру әр мұ ға лім мен бү тін 
мек теп тің мін де ті бо лып та бы ла ды. Бұл тұр ғы да мек теп тің не-
гіз гі мін дет те рі ба ла ның же ке ба сы ның ал ғаш қы қа лып та су ын 
қам та мас ыз ету, оның қа бі лет те рін ашып да мы ту, оқу ға де ген 
ықы ла сын, іс кер лі гін қа лып тас ты ра оты рып шы ғар ма шы лық-
та рын да мы ту [1].

 Бү гін гі таң да әр пән нің оқы ты луы ба ла ның жан-жақ ты 
да мы ту ды көз деу, ба ла бой ын да ғы шы ғар ма шы лық қа бі ле-
тін да мы ту, оның дер бес ті гі мен бел сен ді лі гі не дұ рыс ба ғыт 
бе ру сияқ ты мә се ле лер ді жан-жақ ты ше шу қа жет ті лі гі ес ке-
рі лу де [2].

Мек теп – бұл оқу шы тұл ға сы мен са на сы ның да муы қуат-
ты жү ре тін, ерек ше құн ды, қайталан бас ке зе ңі. Сон дық тан да 
бі лім – үз дік сіз бі лім бе ру дің ал ғаш қы бас қы шы, қиын да қа-
дір лі жұ мыс. Мек теп ба ла ға бел гі лі бір бі лім бе ріп қа на қой-
май, оны жал пы да мы ту, яғ ни сөй леу, оқы ту, қор ша ған ор та да 
дұ рыс көз қа рас та бо лу, жағ дай лар ды объек тив ті түр де ба ға лап, 
тал дау жа сауға үйре ту, ойын дұ рыс айтуға, са лыс ты ра бі лу ге, 
дә лел деу ге, сөй леу мә де ниеті не үйре те ді [3,4].

Мек теп те оқу шы ның шы ғар ма шы лық қа бі ле тін да мы ту-
дың тиім ді жол да рын анық тап, оқу-тәр бие үр ді сін де ло ги ка лық 
есеп тер бе ру ар қы лы жүйелі түр де жүр гі зіл се, олар дың әре кет-
ке қы зы ғу шы лы ғы қа лып та сып, бел сен ді лі гі ар тып, жо ба лау іс-
әре ке ті да ми ды.

 ОҚУ ШЫ ЛАР ДЫҢ  
ШЫ ҒАР МА ШЫ ЛЫҚ 

ҚА БІ ЛЕ ТІН  
ДА МЫ ТУ ДА ҒЫ 

БИОЛО ГИЯ ПӘ НІ НІҢ 
РӨ ЛІ
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 Оқу шы лар дың  шы ғар ма шы лық қа бі ле тін  да мы ту да ғы биоло гия пә ні нің рө лі

Оқу шы лар ды шы ғар ма шы лық қа баулу со ны-
мен бір ге оның бой ын да ғы әр-түр лі қа сиет тер ді 
да мы ту ға әре кет ете ді.

Мек теп оқу шы сы ның қа сиет те рі нің бі рі – 
шы ғар ма шы лық қа бі ле ті. Aл мұ ға лі мі нің бас ты 
мін де ті осы қа бі лет ті анық тап қа на қой май, оқу-
шы лар дың бой ын да ғы өзін дік ой лау қа бі ле тін 
да мы ту.

 Шы ғар ма шы лық жұ мыс тар жүр гі зу ар қы лы 
оқу пә ні не де ген қы зы ғу шы лы ғын да мы та оты-
рып, оқу шы әлем де гі өз ге ріс тер мен жа ңа лық ты 
қа был дай ала тын, шы ғар ма шы лық та ным мен 
ті ке лей бай ла ныс жа сай ала тын, өзі нің же ке ой-
лау мүм кін ші лі гі бар да ра тұл ға ға айна ла ды. Ал 
мұ ға лім нің не гіз гі мақ са ты осы қа жет ті лік тер ді 
тұл ға ның са на сы на жет кі зе алуын да.

Оқу шы ның ер кін сөй леуіне, пі кір та лас ты-
ру ына, дос та ры ның ойын тың дау ға, проб ле ма-
ны ше шу жол да рын із дей оты рып, қиын дық ты 
ше шу ге әр түр лі ба ғыт тар да жұ мыс іс теуге ту ра 
ке ле ді. Ол үшін мұ ға лім нің өзі шы ғар ма шыл , із-
де нім паз, жа ңа лық ты тез қа был дай бі ле тін, өмір 
ауқы мы нан қал ма ған бо луы қа жет. Сон да ға на 
оқу шы мен мұ ға лім ара сын да ты ғыз бай ла ныс, 
ерек ше қа рым-қа ты нас жә не де өза ра ын ты мақ-
тас тық бо ла ды. 

Бі лім ді то лық иге ру үшін оқу шы лар дың ой-
лау қа бі ле тін да мы ту, ер кін сөй леуіне, өз ойын 
ашық жә не то лық айтуға үйре ту, ой-өрі сін ке-
ңейту – оқы ту дың ең бас ты мақ са ты. Әр бір оқу-
шы ны өз мүм кін ді гі не қа рай бі лім, дағ ды ала-
тын дай етіп оқы туымыз дұ рыс.

Жа ңа тех но ло гиялар оқу шы лар дың шы-
ғар ма шы лық қа бі ле тін, дү ниета ны мын, та ным 
бел сен ді лі гін да мы ту ға ба ғыт тал ған. Жа ңа шыл 
ұс таз дар оқу шы лар дың кө кі рек кө зін аша тын, 
зер де сі не зе рек тік, бі лі мі не бі лік ті лік қо са тын 
оқу-әдіс те ме лік тех но ло гиялар ды мең гер дік 
[5,1].

Пси хо-пе да го ги ка лық зерт теу жұ мы сын Ал-
ма ты қа ла сы ның №86 мек теп-гим на зиясын да 
оқи тын 8 «А» сы нып оқу шы ла ры мен жүр гіз дік. 
Сы нып та 25 оқу шы оқи ды.

Са бақ та пе да го ги ка лық тех но ло гияны қол-
да ну не гі зін де ке ле шек ұр пақ тың ер кін да му ына, 
жан-жақ ты бі лім алуына, бел сен ді, шы ғар ма шыл 
бо лу ына жағ дай ту ғы зу ға ты ры са мыз. Бар лық 
тех но ло гияны мең ге ріп, оны са бақ қа бар лы ғын 
бір дей қол да ну мүм кін емес, сон дық тан дұ рыс 
нә ти же бе ре тін тех но ло гияны бі лім дең гейіне 
қа рай өз гер тіп, жа ңар тып пай да ла на тын бол са, 
са бақ тың нә ти же лі гі тиім ді бол мақ.

1) Дең гей лік тап сыр ма не гі зін де оқу объек-
ті ле рі нің әрі те рең, әрі шы ғар ма шы лық ара қа ты-

на сы ес ке рі ле ді. Оқу шы ның өзін-өзі та ну ына, өз 
күйін өзі се зі нуіне із де нім паз дық ту ды ра тын дай 
әлеу мет тік мә де ни ке ңіс тік жа сау ке рек. Дең-
гей лік тап сыр ма лар де ге ні міз – ба ла ға ша ма дан 
тыс жүк те ме бе ру емес, ке рі сін ше, оқу шы ның 
бі лі мі не, мүм кін ді гі не, сұ ра ны сы мен қа бі ле ті не 
сәй кес дай ын дал ған са ты лы жұ мыс тар жүйесі. 
Жұ мыс та төр тін ші дең гей лік тап сыр ма сы оқу-
шы ның шы ғар ма шы лы ғы на не гіз дел ген.

Оқу шы ның да ры нын бас тап қы да мы ту ке зе-
ңін де, оның әре ке ті реп ро дук тив ті жә не елік те-
гіш тік си пат та бо ла ды. Өйт ке ні ба ла ның өмір лік 
тә жі ри бе сі аз. Уа қыт өте ке ле, оқу шы ның шы-
ғар ма шы лық қа бі ле ті да ми ды.

2)Оқу шы ның шы ғар ма шы лық қа бі ле ті қа-
лай тез да мы са, оның да ры ны со лай тез да ми ды. 
Тек қа на оқы ту мен тәр бие леу да му ына жақ сы 
жағ дай жа сай ды. Оның бой ын да же ке тұл ға са-
па ла ры ның түр ле рін тәр биеле ген жөн. Мә се лен, 
ұжым шыл дық, өзі не-өзі та лап қоя бі лу, өз әре ке-
тін сы нау жә не ба ға лай біл ге ні жөн. Осы ған бай-
ла ныс ты, оқу шы лар дың өз мін дет те рі не дұ рыс 
қа рым-қа ты нас та бо луы, өзі нің же тіс тік те рін дұ-
рыс ба ға лай бі лу дің ма ңы зы зор.

«Шы ғар ма шы лық жұ мыс» – биоло гия пә-
ні нің ең ма ңыз ды бө лі гі де ге ні міз дұ рыс бо лар, 
ба ла лар үне мі шы ғар ма шы лық жұ мыс та бо ла-
ды, мы са лы, та би ғат пен ұш тас ты ра оты рып су-
рет са лу, кеп пе шөп тер жа сау, есеп шы ға ру, өлең 
жа зу, ті лек құ рап айту, кі тап ша лар жа сау сияқ-
ты жұ мыс та ры мен ба ла лар дың шы ғар ма шы лық 
ша бы ты ояна ды, өз ісі не сын көз бен қа рап, бас-
қа ның ең бе гін ба ға лауды қа лып тас ты ра ды. 

Биоло гия са ба ғын да өзін дік жұ мыс тар ды бе-
ру де са бақ та оқу лық ты пай да ла ну. Мұн да, оқу шы-
лар дың оқу лық ты ба ғыт тауы, бел гі лі бір та қы рып-
пен жұ мыс жа сауы, кес те лер мен жұ мыс жа сап, 
өз ді гі нен қо ры тын ды жа сауға дағ ды ла на ды. 

Әр бір өзін дік жұ мыс пен тә жі ри бе де әртүр лі 
тап сыр ма түр ле рі қол да ны ла ды. Тә жі ри бе де әр-
бір өзін дік жұ мы сы ның өз дік тап сыр ма ла ры бар:

1. Оқу лық пен жұ мыс (та қы рып ты тал дау).
2. Түр лі тап сыр ма лар мен жат ты ғу лар ды ше шу.
3. Өзін дік жұ мыс тар, ба қы лау жұ мыс та ры, 

биоло гиялық дик тант. 
4. Баян да ма, ре фе рат.
5. Же ке жә не топ тық жұ мыс тар.
6. Үй тап сыр ма ла ры.
«Оқу лық пен жұ мыс тан» мы сал кел тір сек. 
Ас қо ры ту та қы ры бы бой ын ша оқу шы лар ға 

ұсы ны ла ды: 1) та қы рып ты оқып, тү сі ну; 2) не-
гіз гі ма ғы на лар ды анық тап жә не оқу шы лар дың 
таң дауы бой ын ша тө мен де гі тап сыр ма лар ды 
орын дайды. 
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Оқы ған та қы рып бой ын ша жос пар құ ру 
(1-кес те).

Кес те ні тол ты ру. 

1-кес те

 Нәр лі зат тар Та мақ өнім де рі  Нәр лі зат тар құ ра мы 

Дәп тер ге та мақ құ ра мын құ рас тыр «Та мақ 
құ ра мы».

Тап сыр ма лар мен жат ты ғу лар ды орын да:
Тап сыр ма:
1. Затал ма су да ғы ас қо ры ту жүйесі нің рө лі 

қан дай? 
2. Қан дай азық-тү лік түр ле рі кө мір су лар мен 

нә ру ыз дар дың не гіз гі кө зі бо лып та бы ла ды?
3. Адам ағ за сын да ғы нә ру ыз ды тө мен де ту 

мақ са тын да диета ұс тай ды. Ал оның сал да ры 
не ге әке ле ді? 

4. «Та мақ ты бай ып пен жә не сүй сі ніп жеу ке-
рек» де ген ді қа лай тү сі не міз?

Тап сыр ма:
Не ге та мақ та ну ке зін де жа ну ар май ына қа-

ра ған да өсім дік май ын ар тық кө ре міз? Осы ны 
тү сін ді рі ңіз? Бұл қан дай жағ дайға алып ке ле ді? 
Се міз дік тен зар дап ше гу ші лер ге ба ғыт бе ріп, су-
рет са лы ңыз. 

Оқу әде биеті мен жұ мыс.
Тап сыр ма:
1. «Кө мір су лар» та қы ры бын оқу (кі тап «Де-

нім сау бол сын де сең»); мә тін ді кө шір ме жа сап, 
оқу шы лар ға үлес тір ме ма те ри алы ре тін де та ра-
ты лып бе ріл ді

2. Мә тін нің не гіз гі ма ғы на сын ажы ра ты ңыз
3. Мә тін ді оқы ған да кө мір су лар ға бай та ғам-

дар ту ра лы қан дай қа ра ма-қай шы лық көз қа рас та 
бол ды ңыз? 

4. Не ге қант – бір ден бір жа ғым сыз кө мір су 
бо лып та бы ла ды?

5. Ағ за да кө мір су же тіс пе ген де қан дай күй ге 
тү се ді?

6. Кө мір су ға бай азық-тү лік тер ге жар на ма 
құ рас ты рың дар. (ұран, пла кат, дието лог ма ман-
ның ке ңе сі, эмб ле ма не ме се бас қа ша түр де).

Қо ры тын ды. Оқу шы лар дың 80%-ы бұл тап-
сыр ма лар ды жақ сы орын да ды, ал оқу шы лар дың 
10%-да мә тін мен жұ мыс жа сауда қиын дық тар 
ту ды, олар та қы рып тың не гіз гі түйі нін әр кез 
ажы ра та ал май ды; 5-10% оқу шы кес те ге тол-
ты ра тын нақ ты мә лі мет тер ді та ба ал май ды. Сол 
се беп тен, са бақ үс тін де үне мі биоло гиялық тер-
мин дер мен жұ мыс жүр гі зі ле ді. 

Дең гей лік тап сыр ма лар.Оқу лық тан мә тін ді 
оқып жә не сол бой ын ша әртүр лі дең гейде сұ рақ-
тар құ рас ты ру ға тап сыр ма бе ре мін. Құ рас тыр-
ған сұ рақ та рын ойын тү рін де «Тіз бек бой ын ша 
сұ рақ қой» тек се ре міз. Бұл оқу шы ның ой лау қа-
бі ле тін арт ты ру да тиім ді әдіс. Мә тін ді оқи оты-
рып, дұ рыс сұ рақ құ рас ты ра бі луі тиіс. 

Қо ры тын ды. Мә тін қан ша лық ты күр де лі 
бол са да, оқу шы лар дың кө бі 1 жә не 2 дең гей лік 
сұ рақ тар ды құ рас ты ра ды, бо ла шақ та 3 дең гейлі 
сұ рақ ты құ рас ты ру ға қа лып тас ты ра мын.

Са бақ та оқу шы лар ға оқу лық та бе ріл ген су-
рет тер мен не ме се үлес тір ме лі ма те ри ал дар та-
ра ту ар қы лы жұ мыс жа сау, бұл та қы рып ты 
қайталауда, қо ры тын ды лауда, ес те сақ тау үшін 
өте тиім ді. Мы са лы: «Дә ру мен дер» та қы ры бын 
оқу да (та қы рып ты су рет ке қа рап, са лыс ты ра 
оты рып оқу жә не мы на тап сыр ма лар ды орын дау 
тап сы ры ла ды:

1) Дә ру мен дер затал ма су да ма ңыз ды рөл ат-
қа ра ды, түр лі жұқ па лы ауру лар дан қор ғайды. 
Оқу лық та ғы су рет ті пай да ла на оты рып А, Д, С 
дә ру мен де рі не жар на ма құ рас ты ры ңыз.

2) Оқу лық та ғы су рет ті пай да ла на оты рып 
кес те ні тол ты ры ңыз (2-кес те). 

 

2-кес те

Дә ру мен нің 
атауы

 Зат ал ма су да-
ғы рө лі 

Ави та ми ноз 
бел гі ле рі 

Дә ру мен ге 
бай 

азық-тү лік

3) Су рет бой ын ша проб ле ма ту ды ра оты рып 
әң гі ме құ рас ты ру. Осы лай бір су рет ар қы лы түр-
лі әдіс ті қол да на оты рып тап сыр ма лар ды орын-
дау та қы рып ты же те мең ге ру ге кө мек те се ді.

Оқу әде биет те рін пай да ла на оты рып шы ғар-
ма шы лық жұ мыс ты орын дау да түр лі тап сыр ма-
лар орын дайды: ре фе рат, баян да ма, сөз жұм бақ, 
топ тық жұ мыс тар, т.б. «Ас қо ры ту дың ма ңы зы» 
та қы ры бын да оқу шы лар ре фе рат жа зып ке ле ді 
жә не қы зық ты тың мә лі мет тер мен бө лі се ді, өз-
де рі нің де зерт теу ле рін қо са ды. Қа зір гі кез де гі 
не гіз гі мә се ле лі та қы рып тар ға тоқ та лып, ше ші-
мін та бу ға ты ры са ды. 

Қо ры тын ды.Со ны мен оқу лық ты то лық жан-
жақ ты қам ту ар қы лы мек теп оқу шы сы на тиіс ті 
мә лі мет ті ала оты рып, ой лау қа бі лет те рін, шы-
ғар ма шы лық қа бі лет те рін арт ты ру ға бо ла ды. 

Қо ры та айт қан да оқу шы лар дың шы ғар-
ма шы лы ғын та ным дық бел сен ді лі гін арт ты-
ру да шы ғар ма шы лық са бақ тар ды өт кі зу дің, 
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 Оқу шы лар дың  шы ғар ма шы лық қа бі ле тін  да мы ту да ғы биоло гия пә ні нің рө лі

оқу шы ның өз бе ті мен із де ніп, шы ғар ма шыл 
ой-өрі сін арт ты ру да ала тын ма ңы зы ерек ше. 
Со ны мен өзін дік жұ мыс тар дың әр түр лі лі гін 
са бақ та рым да пай да ла ну ар қы лы, оқу шы лар-
дың ең бек ке де ген ын та сы ның жо ға ры лауын 
жә не шы ғар ма шы лық қа бі лет те рі нің да мы ға-
нын бай қа дық. Оқу шы лар дың өзін дік жұ мы-

сын ұйым дас ты ру – оқы ту дың ең тиім ді әді сі. 
Ол пси хо ло гия лық не гіз қа лып тас ты ра ды: ба-
ла ның бі лу ге құш тар лы ғын арт ты рып, «Өзім 
іс тей ала мын» деп се нім мен айтуға әсер ете ді. 
Әр бір мұ ға лім, өзі нің қо ғам да ғы ор ны ма ңыз-
ды еке нін біл се, өз шы ғар ма шы лы ғын үне мі 
же тіл ді ріп оты руы тиіс.
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